AUTÓGRAFO 4409
(Enc. p/Ofício nº 747/2017)

PROJETO DE LEI Nº 100/2017

(Mensagem: nº 45/2017)

ASSUNTO: “Altera a redação do art. 10 da Lei Municipal n° 5.058, de 1° de setembro de 2017, que Institui o PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO FISCAL - REFIS - no Município de Itatiba, na forma e condições que especifica. ”
O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, Estado de São Paulo, FLÁVIO MONTE, no uso das atribuições do seu cargo,

FAZ SABER que na 36ª Sessão Extraordinária, realizada hoje, o Plenário aprovou, por unanimidade, o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º. O artigo 10 da Lei Municipal nº 5.058, de 1º de setembro de 2017, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 10. A presente lei se aplica também aos lotes afetos a loteamentos urbanos, para fins industriais, comerciais ou residenciais, que permaneçam como proprietários os empreendedores/loteadores, mesmo que pessoa física ou jurídica.
§1º. Os débitos a que se refere o caput do presente artigo poderão ser pagos, após devidamente corrigidos, em parcelas iguais, mensais e sucessivas, em até 24 (vinte e quatro) meses, com exclusão de juros e multa moratórias e uma entrada correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) do valor apurado.
§ 2º. Sobre os valores que compuserem o parcelamento a que se refere o caput, incidirá desconto de 100% (cem por cento) da multa e dos juros de mora.
§ 3º. Juros pré-fixados e correção monetária incidirão, acumuladamente, sobre os valores do parcelamento referido neste artigo da seguinte forma:
I – Parcela Única: não haverá incidência de juros pré-fixados e correção monetária;
II – de 02 (duas) a 03 (três) vezes: incidência de juros pré-fixados e correção monetária de 0,5% a.m.;
III – de 04 (quatro) a 10 (dez) vezes: incidência de juros pré-fixados e correção monetária de 0,75% a.m.;
IV - de 11 (onze) a 20 (vinte) vezes: incidência de juros pré-fixados e correção monetária de 1,00% a.m.;
V - de 21 (vinte e um) a 24 (vinte e quatro) vezes: incidência de juros pré-fixados e correção monetária de 1,25% a.m.”
Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
DESPACHO: “Aprovado em segunda discussão, por unanimidade dos votos, sem emendas. Ao Sr. Prefeito Municipal para os devidos fins”.  Itatiba, 29/11/2017. a) Flavio Monte, Presidente.
NADA MAIS. Eu, _______________________________ Gabriel Carra Porto Silveira, Diretor Legislativo, redigi o presente Autógrafo, do qual fiz constar a assinatura do Sr. Presidente da Mesa, de conformidade com o previsto no artigo 34, inciso III, alínea “e” do Regimento Interno desta Casa de Leis, e providenciei o seu encaminhamento ao Sr. Prefeito Municipal. Palácio 1º de Novembro, 29 de novembro de 2017.
FLÁVIO MONTE

Presidente da Câmara Municipal
Autógrafo nº 4409 – Página 1